

Anexă

Tab. 1. Şcoli, gimnazii, licee pe tipuri
	 
	2000/ 01
	2001/ 02
	2002/ 03
	2003/ 04
	2004/ 05
	2005/ 06
	2006/ 07
	2007/08
	2008/09
	2009/10
	2010/11

	Total instituţii

	Numărul de instituţii – total
	1573
	1584
	1587
	1583
	1577
	1558
	1546
	1541
	1526
	1512
	1489

	Şcoli de zi
	1566
	1577
	1580
	1576
	1570
	1551
	1539
	1534
	1519
	1505
	1484

	Şcoli primare
	115
	120
	120
	119
	116
	104
	96
	94
	92
	91
	85

	Gimnazii
	674
	674
	672
	669
	667
	664
	668
	678
	689
	708
	763

	Licee
	183
	198
	211
	284
	369
	387
	442
	471
	489
	492
	495

	Şcoli medii
	554
	546
	538
	466
	380
	359
	296
	254
	214
	179
	108

	Şcoli pentru copii cu deficienţe în dezvoltarea intelectuală sau fizică
	40
	39
	39
	38
	38
	37
	37
	37
	35
	35
	33

	Şcoli serale 
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	5

	Numărul de elevi – total, mii
	631,3
	620,3
	605,2
	580,5
	548,5
	519,0
	493,5
	462,8
	436,1
	415,5
	396,5

	Numărul de elevi în şcolile de zi
	629,3
	618,4
	603,4
	578,7
	546,6
	517,0
	491,5
	461,0
	434,3
	413,7
	395,1

	Şcoli primare
	19,2
	19,5
	18,5
	17,2
	15,8
	14,0
	12,3
	11,6
	11,1
	11,1
	10,7

	Gimnazii 
	150,4
	146,5
	141,9
	135
	126,7
	119,3
	113,9
	108,9
	106,4
	105,5
	112,3

	Licee
	134,6
	138
	146,6
	194,7
	233,4
	236,5
	257,5
	259,1
	254,3
	245,9
	240,8

	Şcoli medii 
	313,1
	301,7
	282,6
	220,3
	162,5
	142,5
	103,3
	77,1
	58,5
	47,5
	28,0

	Clase: pe lângă colegii 
	6,4
	7,4
	8,3
	6,2
	3,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,1
	0,1
	0,1

	           pe lângă universităţi
	0,5
	0,4
	0,7
	0,5
	0,1
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Şcoli pentru copii cu deficienţe în dezvoltarea intelectuală sau fizică
	5,1
	4,9
	4,8
	4,8
	4,9
	4,5
	4,3
	4,0
	3,8
	3,6
	3,1

	Numărul de elevi în şcolile serale
	1,9
	1,9
	1,8
	1,8
	1,9
	2,0
	2,0
	1,8
	1,8
	1,8
	1,4

	Numărul de elevi la 10000 locuitori
	1737
	1710
	1671
	1607
	1522
	1438
	1372
	1289
	1222
	1166
	1114

	Instituţii de stat

	Numărul de instituţii – total
	1546
	1551
	1552
	1548
	1542
	1530
	1523
	1519
	1504
	1492
	1471

	Şcoli de zi
	1539
	1544
	1545
	1541
	1535
	1523
	1516
	1512
	1497
	1485
	1466

	Şcoli primare
	114
	119
	120
	119
	115
	104
	96
	94
	92
	91
	85

	Gimnazii
	669
	670
	669
	667
	663
	660
	666
	679
	688
	707
	763

	Licee
	163
	171
	180
	252
	339
	363
	421
	450
	468
	473
	477

	Şcoli medii
	553
	545
	537
	465
	380
	359
	296
	254
	214
	179
	108

	Şcoli pentru copii cu deficienţe în dezvoltarea intelectuală sau fizică
	40
	39
	39
	38
	38
	37
	37
	37
	35
	35
	33

	Şcoli serale 
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	5

	Numărul de elevi – total, mii
	624,9
	612,9
	598,1
	573,5
	542,3
	514,0
	489,2
	458,6
	432,1
	411,6
	392,7

	Numărul de elevi în şcolile de zi
	623,0
	611,0
	596,3
	571,7
	540,4
	512,0
	487,2
	456,8
	430,3
	409,8
	391,3

	Şcoli primare
	19,1
	19,5
	18,5
	17,2
	15,7
	14,0
	12,3
	11,6
	11,1
	11,1
	10,7

	Gimnazii 
	149,9
	146,1
	141,6
	134,9
	126,1
	118,6
	113,4
	108,8
	106,3
	105,4
	112,3

	Licee
	129,0
	131,4
	140,2
	188,5
	228,0
	232,2
	253,7
	255,0
	250,4
	242,1
	237,0

	Şcoli medii 
	313,1
	301,6
	282,5
	220,2
	162,5
	142,5
	103,0
	77,1
	58,5
	47,5
	28,0

	Clase: 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	pe lângă colegii 
	6,2
	7,2
	8,0
	5,7
	3,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,1
	0,1
	0,1

	pe lângă universităţi
	0,5
	0,3
	0,7
	0,5
	0,1
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Şcoli pentru copii cu deficienţe în dezvoltarea intelectuală sau fizică
	5,1
	4,9
	4,8
	4,8
	4,9
	4,5
	4,3
	4,0
	3,8
	3,6
	3,1

	Numărul de elevi în şcolile serale
	1,9
	1,9
	1,8
	1,8
	1,9
	2,0
	2,0
	1,8
	1,8
	1,8
	1,4

	Instituţii nestatale

	Numărul de instituţii – total
	27
	33
	35
	35
	35
	28
	23
	22
	22
	20
	18

	Şcoli primare
	1
	1
	–
	–
	1
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Gimnazii 
	5
	4
	3
	2
	4
	4
	2
	1
	1
	1
	–

	Licee 
	20
	27
	31
	32
	30
	24
	21
	21
	21
	19
	18

	Şcoli medii 
	1
	1
	1
	1
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Numărul de elevi – total
	6,4
	7,4
	7,1
	7,0
	6,2
	5,0
	4,3
	4,2
	4,0
	3,9
	3,8

	Şcoli primare
	0,1
	0,04
	–
	–
	0,04
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Gimnazii 
	0,5
	0,4
	0,3
	0,2
	0,6
	0,7
	0,6
	0,1
	0,1
	0,1
	–

	Licee
	5,5
	6,6
	6,5
	6,3
	5,4
	4,3
	3,7
	4,0
	3,9
	3,8
	3,8

	Şcoli medii
	–
	0,1
	0,1
	0,1
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Clase:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	pe lângă colegii
	0,2
	0,3
	0,3
	0,6
	0,1
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	pe lângă universităţi
	–
	0,1
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–


Tab. 2. Elevi în şcoli de zi, gimnazii, licee  după clase şi mediu    

mii persoane

	
	2001/02
	2002/03
	2003/04
	2004/05
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10
	2010/11

	Total
	618,4
	603,4
	578,7
	546,6
	517,0
	491,5
	461,0
	434,3
	413,7
	395,1

	Clasele pregătitoare
	3,0
	2,9
	2,7
	2,6
	2,5
	2,3
	2,3
	2,0
	2,2
	2,1

	Clasele 1-4
	224,5
	212,5
	198,9
	184,2
	171,0
	160,5
	151,7
	145,4
	141,2
	138,4

	Clasele 5-9
	319,0
	308,0
	295,2
	280,4
	267,5
	254,2
	239,5
	222,9
	207,5
	193,1

	Clasele 10 - 12
	71,9
	80,0
	81,9
	79,4
	76,0
	74,4
	67,4
	64,0
	62,8
	61,4

	Urban
	254,8
	249,1
	238,4
	223,1
	209,2
	198,7
	186,7
	176,3
	168,6
	163,3

	Clasele pregătitoare
	0,7
	0,6
	0,7
	0,7
	0,7
	0,6
	0,5
	0,4
	0,5
	0,6

	Clasele 1-4
	80,8
	74,6
	69,2
	64,5
	60,8
	57,3
	54,9
	53,7
	53,4
	53,8

	Clasele 5-9
	128,1
	122,7
	116,4
	108,1
	100,9
	94,2
	87,3
	80,6
	75,2
	70,5

	Clasele 10 - 12
	45,2
	51,2
	52,1
	49,8
	46,8
	46,6
	44,0
	41,5
	39,4
	38,4

	Rural
	363,6
	354,2
	340,3
	323,5
	307,8
	292,8
	274,2
	258,0
	245,0
	231,8

	Clasele pregătitoare
	2,3
	2,2
	2,1
	1,8
	1,8
	1,7
	1,8
	1,6
	1,6
	1,5

	Clasele 1-4
	143,7
	138,0
	129,6
	119,7
	110,3
	103,3
	96,9
	91,7
	87,8
	84,6

	Clasele 5-9
	190,8
	185,2
	178,8
	172,3
	166,6
	160,0
	152,1
	142,3
	132,3
	122,6

	Clasele 10 - 12
	26,8
	28,8
	29,8
	29,6
	29,1
	27,8
	23,4
	22,4
	23,3
	23,0


Tab. 3. Repartizarea elevilor grupe de vârste şi medii
mii persoane

	
	2008/09
	2009/10
	2010/11

	
	Total
	Urban
	Rural
	Total
	Urban
	Rural
	Total
	Urban
	Rural

	Total
	434,3
	176,3
	258,0
	413,7
	168,6
	245,1
	395,1
	163,3
	231,8

	inclusiv:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	pînă la 7ani
	6,3
	2,3
	4,0
	6,6
	2,7
	3,9
	7,0
	2,9
	4,1

	7-10 ani
	140,1
	51,9
	88,2
	136,3
	51,5
	84,8
	134,2
	52,1
	82,1

	11-15 ani
	218,5
	79,1
	139,4
	202,8
	73,7
	129,1
	188,2
	69,0
	119,1

	16 ani şi peste
	69,4
	43,0
	26,4
	68,0
	40,7
	27,3
	65,7
	39,3
	26,5


	Tab. 4. Absolvenţii gimnaziilor, şcolilor medii de cultură generală şi liceelor, mii  persoane

	 
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Au absolvit gimnaziul
	60,2
	56,5
	59,9
	59,5
	60,5
	57,8
	54,6
	52,0
	50,0
	50,0
	45,7

	din care: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	de zi 
	59,9
	56,2
	59,6
	59,4
	60,2
	57,5
	54,2
	51,5
	49,7
	47,7
	45,4

	seral 
	0,3
	0,3
	0,3
	0,1
	0,3
	0,3
	0,4
	0,5
	0,3
	0,3
	0,3

	Au absolvit şcoala medie de cultură generală, liceul
	24,2
	25,7
	26,3
	29,5
	32,2
	31,6
	27,9
	27,6
	23,7
	22,6
	21,7

	din care:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	de zi
	23,6
	25
	25,6
	28,8
	31,4
	30,6
	26,4
	26,2
	22,6
	21,6
	20,4

	serală
	0,6
	0,7
	0,7
	0,7
	0,8
	1,0
	1,5
	1,4
	1,1
	1,0
	1,3


Tab. 5. Elevi ce studiază pe schimburi

	
	2000/01
	2001/02
	2002/03
	2003/04
	2004/05
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10
	2010/11

	Elevi, mii
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	în schimbul I
	577,3
	570,2
	560,6
	540,4
	517,0
	492,3
	471,5
	456,9
	420,4
	401,7
	385,2

	în schimbul II
	46,2
	42,8
	37,9
	33,5
	24,7
	20,2
	15,7
	12,3
	10,1
	8,4
	6,8

	În % faţă de numărul total al elevilor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	în schimbul I
	92,6
	93,0
	93,7
	94,2
	95,4
	96,1
	96,8
	97,4
	97,7
	97,9
	98,3

	în schimbul II
	7,4
	7,0
	6,3
	5,8
	4,6
	3,9
	3,2
	2,6
	2,3
	2,1
	1,7


Tab. 6. Elevi în şcoli serale pe clase
	
	2000/01
	2001/02
	2002/03
	2003/04
	2004/05
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10
	2010/11

	Numărul total de elevi în şcoli serale, persoane
	1936
	1904
	1794
	1833
	1912
	1998
	1969
	1832
	1751
	1805
	1409

	clasele 5-9 
	419
	353
	241
	222
	258
	244
	229
	165
	188
	178
	125

	clasele 10-(11)12 
	1517
	1551
	1553
	1611
	1654
	1754
	1740
	1667
	1563
	1627
	1284

	În procente - total
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	clasele 5-9 
	21,6
	18,5
	13,4
	12,1
	13,5
	12,2
	11,6
	9,0
	10,7
	9,9
	8,9

	clasele 10-(11)12 
	78,4
	81,5
	86,6
	87,9
	86,5
	87,8
	88,4
	91,0
	89,3
	90,1
	91,1


	Tab. 7. Şcoli de zi, gimnazii, licee în profil teritorial 

	Regiuni de dezvoltare 
	Numărul de instituţii
	Numărul de elevi, mii

	
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10
	2010/11
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10
	2010/11

	Total 
	1551
	1539
	1534
	1519
	1505
	1484
	517,0
	491,5
	461,0
	434,3
	413,7
	395,1

	Mun. Chişinău
	178
	174
	174
	168
	166
	163
	101,8
	96,2
	90,6
	85,9
	82,6
	80,1

	Nord
	497
	495
	494
	493
	491
	482
	137,8
	132,0
	124,0
	117,6
	111,9
	106,9

	Mun. Bălţi
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	18,0
	17,2
	16,1
	15,4
	14,8
	14,2

	Briceni
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	10,5
	10,0
	9,6
	9,0
	8,7
	8,4

	Donduşeni
	27
	27
	27
	27
	27
	27
	5,5
	5,3
	5,0
	4,7
	4,5
	4,2

	Drochia
	41
	41
	41
	41
	41
	39
	12,6
	12,0
	11,0
	10,4
	9,8
	9,3

	Edineţ
	44
	44
	44
	44
	44
	43
	10,8
	10,3
	9,8
	9,4
	8,9
	8,5

	Făleşti
	51
	51
	51
	51
	51
	50
	14,0
	13,5
	12,7
	12,1
	11,6
	11,1

	Floreşti
	56
	56
	56
	56
	55
	54
	13,5
	12,7
	11,9
	11,3
	10,6
	10,0

	Glodeni
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	9,2
	8,9
	8,4
	8,1
	7,7
	7,4

	Ocniţa
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	6,2
	5,9
	5,6
	5,2
	4,9
	4,8

	Rîşcani
	41
	41
	41
	41
	40
	39
	9,6
	9,2
	8,4
	7,9
	7,6
	7,3

	Sîngerei
	52
	51
	51
	51
	51
	50
	14,4
	13,8
	13,3
	12,6
	11,9
	11,4

	Soroca
	63
	62
	61
	60
	60
	58
	13,6
	13,1
	12,2
	11,4
	10,9
	10,3

	Centru
	545
	540
	537
	534
	530
	523
	163,2
	154,7
	144,9
	135,9
	129,3
	123,0

	Anenii Noi
	37
	36
	36
	36
	36
	36
	12,3
	11,7
	11,0
	10,2
	9,7
	9,2

	Călăraşi
	42
	42
	42
	42
	42
	39
	11,5
	10,7
	9,9
	9,3
	8,7
	8,2

	Criuleni
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	11,6
	10,9
	10,3
	9,6
	9,2
	8,9

	Dubăsari
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	5,2
	4,9
	4,5
	4,2
	4,0
	3,8

	Hînceşti
	56
	55
	54
	54
	54
	52
	19,5
	18,6
	17,2
	16,0
	15,1
	14,3

	Ialoveni
	38
	38
	38
	37
	37
	36
	15,3
	14,6
	13,8
	13,2
	12,5
	11,9

	Nisporeni
	37
	37
	37
	37
	35
	35
	10,6
	10,1
	9,4
	8,8
	8,5
	8,1

	Orhei
	65
	65
	65
	65
	65
	65
	17,3
	16,5
	15,4
	14,4
	13,7
	13,0

	Rezina
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	8,2
	7,8
	7,1
	6,7
	6,3
	6,0

	Străşeni
	42
	40
	40
	39
	39
	39
	13,7
	13,0
	12,4
	11,7
	11,2
	10,7

	Şoldăneşti
	32
	31
	31
	31
	31
	31
	6,8
	6,5
	6,2
	5,8
	5,5
	5,3

	Teleneşti
	43
	43
	43
	43
	42
	41
	12,4
	11,9
	11,0
	10,4
	9,9
	9,2

	Ungheni
	66
	66
	64
	63
	62
	62
	18,7
	17,7
	16,7
	15,6
	14,9
	14,3

	Sud 
	270
	269
	268
	264
	260
	259
	84,8
	80,6
	75,4
	70,6
	66,9
	63,3

	Basarabeasca
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	4,4
	4,2
	4,0
	3,6
	3,4
	3,2

	Cahul
	62
	60
	60
	58
	58
	57
	19,2
	18,2
	17,0
	15,9
	15,2
	14,7

	Cantemir
	40
	40
	39
	38
	37
	37
	10,1
	9,6
	8,9
	8,3
	7,8
	7,4

	Căuşeni
	38
	38
	38
	37
	35
	35
	14,2
	13,4
	12,5
	12,0
	11,4
	10,8

	Cimişlia
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	10,3
	9,7
	9,1
	8,3
	7,7
	7,2

	Leova
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	8,5
	8,2
	7,7
	7,1
	6,7
	6,2

	Ştefan Vodă
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	11,7
	11,1
	10,4
	9,9
	9,4
	8,9

	Taraclia
	21
	22
	22
	22
	21
	21
	6,3
	6,2
	5,8
	5,4
	5,1
	4,9

	UTA Găgăuzia
	55
	55
	55
	54
	52
	51
	26,3
	25,1
	23,3
	22,0
	20,9
	19,8

	UATSN şi mun. Bender

	6
	6
	6
	6
	6
	6
	3,1
	3,0
	2,8
	2,4
	2,1
	1,9


Tab. 8. Rata de cuprindere în învăţămînt
	Total
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	
	Primar (7-10 ani)         Brut
	99,4
	99,5
	99,5
	99,8
	97,9
	96,7
	94,4
	94,0
	93,6
	93,5

	
	                                     Net
	93,5
	92,4
	92,7
	92,4
	91,0
	87,8
	87,6
	87,7
	87,5
	87,6

	
	Gimnazial (11-15 ani)  Brut
	90,2
	91,1
	92,3
	92,2
	92,5
	93,0
	90,5
	90,1
	89,3
	88,8

	
	                                      Net
	87,0
	86,8
	87,9
	87,5
	88,5
	86,8
	86,2
	85,6
	84,6
	84,0

	Urban
	Primar (7-10 ani)          Brut
	101,3
	101,3
	101,7
	104,0
	102,8
	102,4
	100,5
	100,9
	101,6
	102,4

	
	                                       Net
	95,1
	94,6
	94,8
	96,4
	95,5
	92,1
	93,3
	94,0
	94,9
	95,4

	
	Gimnazial (11-15 ani)    Brut
	95,6
	95,1
	95,9
	95,6
	96,6
	97,7
	95,4
	95,4
	95,1
	95,8

	
	                                       Net
	92,2
	91,2
	91,6
	90,8
	92,1
	90,1
	90,4
	90,0
	89,6
	90,2

	Rural
	Primar (7-10 ani)           Brut
	98,3
	98,5
	98,3
	97,7
	95,5
	93,7
	91,4
	90,5
	89,4
	88,9

	
	                                       Net
	92,5
	91,3
	91,6
	90,4
	88,7
	85,6
	84,7
	84,5
	83,7
	83,5

	
	Gimnazial (11-15 ani)    Brut
	86,7
	88,5
	90,0
	90,1
	90,1
	90,3
	87,9
	87,3
	86,3
	85,3

	
	                                       Net
	83,5
	84,0
	85,7
	85,4
	86,3
	84,9
	83,9
	83,3
	82,0
	80,8

	Feminin
	Primar (7-10 ani)           Brut
	99,4
	99,2
	99,3
	99,6
	97,2
	96,1
	93,6
	93,0
	92,7
	93,3

	
	                                       Net
	93,7
	92,8
	92,4
	92,8
	90,6
	87,7
	87,0
	86,9
	86,8
	87,4

	
	Gimnazial (11-15 ani)    Brut
	90,7
	91,7
	92,9
	92,9
	92,5
	93,4
	90,1
	89,8
	88,8
	88,2

	
	                                       Net           
	87,3
	87,3
	88,5
	88,0
	88,5
	87,3
	85,9
	85,5
	84,3
	83,5

	Masculin
	Primar (7-10 ani)           Brut
	99,4
	99,7
	99,7
	100,1
	98,6
	97,2
	95,2
	95,0
	94,4
	93,7

	
	                                       Net
	93,3
	92,1
	92,9
	91,9
	91,3
	87,8
	88,1
	88,5
	88,2
	87,8

	
	Gimnazial (11-15 ani)    Brut
	89,7
	90,5
	91,6
	91,5
	92,5
	92,5
	90,9
	90,3
	89,8
	89,5

	
	                                       Net          
	86,6
	86,2
	87,2
	86,9
	88,4
	86,2
	86,4
	85,7
	84,9
	84,5

	Rata brută de cuprindere în învăţămîntul general obligatoriu
	93,8
	94,4
	95,1
	95,1
	94,6
	94,4
	92,0
	91,6
	90,9
	90,7








� Cu excepţia şcolilor pentru copii cu deficienţe în dezvoltarea intelectuală sau fizică


� Instituţii situate în partea stângă a Nistrului şi municipiul Bender care se află în subordinea Ministerului Educaţiei  al Republicii Moldova







